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“Varl›k Bar›fl›” fieklinde Getirilen 
“Vergi Aff›n›n” De¤erlendirilmesi

Doç. Dr. Adnan GERÇEK
Uluda¤ Üniversitesi ‹ktisadi ve ‹dari Bilimler Fakültesi

I. G‹R‹fi

Vergilerin devlet aç›s›ndan en sa¤l›kl› ve vazgeçil-
mez finansman kayna¤› olmas›, bir ülkede vergi taba-
n›n›n genifl, kay›t d›fl› ekonominin s›n›rl› ve vergi ge-
lirlerin eksiksiz ve zaman›nda tahsil edilmesini zorun-
lu k›lmaktad›r. Ça¤dafl vergi sistemleri bunu sa¤laya-
bildikleri ölçüde baflar›l› say›lmaktad›rlar. Dolay›s›yla
vergi kanunlar›, bir taraftan gönüllü uyum sa¤layan
mükelleflere kolayl›k sa¤lamaya çal›fl›rken, di¤er ta-
raftan vergi d›fl›na ç›kmaya çal›flan kiflilere yönelik de
güvenlik tedbirleri gelifltirmektedirler.

Son y›llarda ülkemiz vergi sisteminde var olan
birçok güvenlik tedbiri çeflitli nedenlerle kald›r›l-
m›flt›r. Buna karfl›l›k kay›t d›fl› ekonomi ile en et-
kin mücadele arac› olarak ça¤dafl vergi sistemlerin-
de uygulanan “safi art›fl teorisi”ne ise bir türlü ge-
çilememifltir. Bu nedenle, Hazinenin yo¤un kay-
nak s›k›nt›s› çekti¤i kriz dönemlerinde, bu ekono-
mik kriz de gerekçe gösterilerek çeflitli isimlerle
“vergi aff›”na yönelik düzenlemeler ve kanunlar
gündeme gelmifltir.

Hukuki ifadesi “vergi aff›” veya “af kanunu” ol-
mamakla beraber, kamuoyunda “vergi aff›” olarak
adland›r›lan ve mükelleflere normal prosedürden
çok daha kolay flartlarda vergi borçlar›n› ve cezalar›-

n› ödeme imkân› sa¤layan veya baz› suçlar› ortadan
kald›ran ve ceza verilmesini önleyen düzenlemelerin
yap›lmas› çok tart›fl›lan bir konudur. Baz› maliyeci-
ler, vergi tahsilat›n› h›zland›rmak ve kolaylaflt›rmak,
vergi idaresi ile yarg› organlar›n›n ifl yükünü hafiflet-
mek amac›yla vergi aflar›na ihtiyaç oldu¤unu savun-
maktad›rlar. Buna karfl›l›k, vergi aflar›n›n kötüye
kullan›ld›¤›n›, vergi adaletini bozdu¤unu ve vergi
kaçakç›l›¤›n› teflvik etti¤ini düflünenler ise vergi aff›
uygulamalar›na karfl› ç›kmaktad›rlar.

Bu çal›flman›n amac›, 22.11.2008 tarih ve 27062
say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanan 5811 say›l›
“Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile getirilen “vergi aff›n›n”
hukuki durumunu tart›flmak, getirilen düzenleme-
leri de¤erlendirmek ve bunlar›n vergi idaresi ile
dürüst mükelleflere muhtemel etkilerini ortaya ko-
yarak “vergi aflar›” yerine “vergi taban›n› genifllet-
meye yönelik tedbirler” al›nmas› ve uygulanmas›
gereklili¤ini vurgulamakt›r.

II.“VARLIK BARIfiI” fiEKL‹NDEK‹ 
“VERG‹ AFFININ” HUKUK‹ 
DURUMU

Ceza hukukunda “özel af” kesinleflmifl bir ceza-
y› kald›ran veya hafifleten bir merhamet ifllemi ni-
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teli¤inde iken, “genel af” ise üstün bir siyasi ç›kar
nedeniyle bir suçun unutulmas›n› ve geçmifli ilgi-
lendiren konularda ceza hükümlerinin uygulanma-
mas›n› ifade etmektedir1. Bu tan›mlamalar karfl›s›n-
da “Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile getirilen düzenleme-
ler tipik bir “genel af” niteli¤i tafl›maktad›r. Bu hu-
sus 5811 say›l› “Varl›k Bar›fl›” Kanunu’nun 3/5.
maddesinde afla¤›daki flekilde aç›kça ifade edilmifl-
tir: 

“Kanun kapsam›nda bildirilen veya beyan edi-
len varl›klar nedeniyle 1/1/2008 tarihinden önce-
ki dönemlere iliflkin hiçbir suretle vergi incelemesi
ve vergi tarhiyat› yap›lmaz. Ancak, di¤er nedenler-
le bu Kanunun yürürlü¤e girdi¤i tarihten sonra
bafllayan 1/1/2008 tarihinden önceki dönemlere
iliflkin vergi incelemeleri sonucu gelir, kurumlar ve
katma de¤er vergisi yönünden tespit edilen matrah
fark›ndan, bu Kanun kapsam›nda beyan edilen
tutarlar mahsup edilerek tarhiyat yap›l›r”.

Bu flekilde yap›lan düzenlemeye göre Kanun
kapsam›nda bildirilen veya beyan edilen varl›klar
vergi incelemesine al›nmayacak veya tespit edilen
matrah farklar›ndan bu tutarlar mahsup edilecektir.
Örne¤in 1.000.000 YTL bildiren bir mükellefin
2006 ve 2007 y›llar› incelemeye al›nsa ve 800.000
YTL matrah fark› bulunsa gelir vergisi, kurumlar
vergisi ve KDV yönünden ek bir tarhiyat yap›lma-
yacakt›r. E¤er bulunan matrah fark› 1.200.000 YTL
ise, bu tutardan 1.000.000 YTL mahsup edilecek ve
kalan 200.000 YTL üzerinden gelir ya da kurumlar
vergisi ve KDV istenecektir2. Böylece “Varl›k Bar›-
fl›” Kanunu vergi cezalar›n›n verilmesini dolayl›
olarak ortadan kald›ran tipik bir vergi aff› kanunu-
dur. 

Bu düzenlemenin geçmifl y›llarda ç›kar›lan mat-
rah art›r›m›na dayanan af kanunlar›ndan fark›, esas
olarak vergi tahsilat›n› de¤il, yurtd›fl›ndaki ve yur-
tiçindeki varl›klar›n kay›t alt›na al›nmas›n› sa¤laya-
rak kay›t d›fl› ekonominin azalt›lmas›n› hedeflemifl
olmas›d›r. Dolay›s›yla, “Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile
yap›lan düzenlemeler, 2003 y›l›ndaki “Vergi Bar›fl›
Kanunu” ile getirilen “matrah art›r›m›” uygulama-
s›ndan daha caziptir. Çünkü, “Vergi Bar›fl› Kanu-
nu”nda gelir ve kurumlar vergisi matrah› 1998 y›l›
için % 30, 1999 y›l› için % 25, 2000 y›l› için % 20
ve 2001 y›l› için de % 15 oran›nda art›r›l›p, buna
göre vergi ödenmesi isteniyordu. KDV yönünden
de ayr› art›r›m ve KDV ödenmesi isteniyordu3.

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile yurtd›fl›ndan gelen var-
l›klar için %2, Türkiye’de bulunan varl›klar için ise
%5 oran›nda vergi ödemek bunlar›n vergi incele-
mesinden kurtulmas›n› sa¤lamaktad›r.

Kanun tasar›s›nda yer alan, yurtd›fl›ndaki varl›k-
lar nedeniyle Kanun’dan yararlananlar hakk›nda,
Kanun kapsam›ndaki beyanlarla s›n›rl› olarak;

• 1567 say›l› Türk Paras›n›n K›ymetini Koruma
Hakk›nda Kanun, 

• 2499 say›l› Sermaye Piyasas› Kanunu (47.
maddenin (A) f›kras› hariç), 

• 4458 say›l› Gümrük Kanunu, 
• 5607 say›l› Kaçakç›l›kla Mücadele Kanunu, 
• Vergi Usul Kanunu’nda düzenlenen suçlar ve-

ya kabahatler, 
• Yukar›daki suçlardan kaynaklanan mal varl›-

¤› de¤erleriyle ilgili olarak Türk Ceza Kanunu’nun
282. maddesinde gösterilen suç

yönünden soruflturma veya kovuflturma yap›l-
mayaca¤›na ve idari para cezas› uygulanmayaca¤›-
na iliflkin hüküm, tasar›dan TBMM Genel Kuru-
lu’nda ç›kart›lm›flt›r. Dolay›s›yla, “Varl›k Bar›fl›” Ka-
nunu’ndan yararlananlar hakk›nda, yukar›da say›-
lan kanunlarla ilgili soruflturma ve kovuflturma ya-
p›lmas› mümkün olacakt›r. 

Kanun tasar›s›nda öngörüldü¤ü gibi yukar›daki
kanunlar yönünden soruflturma veya kovuflturma
yap›lmayaca¤›n›n yasalaflmas›, ülkemiz taraf›ndan
imzalanm›fl bulunan flu uluslararas› sözleflme ve ka-
rar hükümlerine de uyulmamas› anlam›na gelecekti4:

1) S›n›raflan Örgütlü Suçlara Karfl› Birleflmifl Mil-
letler Sözleflmesi, yani Palermo Konvansiyonu,

2) Suç Kaynakl› Gelirlerin Aklanmas›, Aranma-
s›, Zaptedilmesi ve Müsadere Edilmesi Hakk›nda
Avrupa Konseyi Sözleflmesi, yani Strasbourg Kon-
vansiyonu,

3) Uyuflturucu ve Psikotrop Maddeler Kaçakç›-
l›¤›na Karfl› Birleflmifl Milletler Sözleflmesi, yani Vi-
yana Konvansiyonu,

4) Mali Eylem Görev Gücü (FATF) Paris karar-
lar› ve 40 adet tavsiye karar›.

Bu hususun son anda TBMM Genel Kurulu’nda
fark edilerek Kanun metninden ç›kart›lm›fl olmas› ül-
kemizi uluslararas› platformda ciddi elefltirilere ma-
ruz kalmaktan kurtarm›flt›r. Buna karfl›l›k, “Varl›k Ba-
r›fl›” Kanunu ile yurtd›fl›ndan getirilen varl›klar nede-
niyle cezal› vergi tarhiyat› d›fl›nda di¤er bütün kanu-
ni müeyyidelerin uygulanacak olmas›, Kanunun ba-
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flar› flans›n› düflüren çok önemli bir etken olacakt›r.
Ayr›ca, Kanunun yaklafl›k bir y›ll›k bir haz›rl›k döne-
minden sonra ç›kar›lmas› ve yararlanma süresinin de
yerel seçimlerin yap›laca¤› Mart 2009 ay›n›n bafl› ola-
rak belirlenmesi, bu kanun ile üstün bir siyasi ç›ka-
r›n ön planda tutuldu¤u izlenimi yaratmaktad›r.

Di¤er taraftan “Varl›k Bar›fl›” Kanunu bir af kanu-
nu niteli¤inde oldu¤undan TBMM’de kabul edilme-
sinin Anayasa’n›n 87. maddesine uygun olmas› ge-
rekmektedir. Buna göre af niteli¤indeki kanunlar›n
kabul edilmesi için gerekli olan TBMM üye tamsay›-
s›n›n beflte üç ço¤unlu¤unun (330 milletvekili) kara-
r›n›n aranmas› gerekmektedir5. Oysa, “Varl›k Bar›fl›”
Kanunu’nun oylama sonuçlar› flöyledir: Kullan›lan
oy say›s›: 278; Kabul: 216; Red: 62. Bu durum, ana-
yasa hukuku aç›s›ndan kanunu çok tart›flmal› hale
getirmektedir. Kiflilerin lehine düzenlemeler getirdi-
¤i için Anayasa Mahkemesi’ne bir iptal veya itiraz
baflvurusu beklenmemesine ra¤men, Kanunun usul
aç›s›ndan Anayasa’ya ayk›r› oldu¤u aç›kt›r.

III. “VARLIK BARIfiI” KANUNU ‹LE
GET‹R‹LEN DÜZENLEMELER

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile getirilen düzenleme-
lerin amac›;

• Gerçek ve tüzel kiflilere ait olup yurtd›fl›nda
bulunan para, döviz, alt›n, menkul k›ymet ve di¤er
sermaye piyasas› araçlar›n›n ekonomiye kazand›r›l-
mas› ve tafl›nmazlar›n kayda al›nmas›, 

• Yurtiçinde bulunan ancak iflletmelerin özkay-
naklar› içinde yer almayan bu türden varl›klar›n
sermaye olarak konulmak suretiyle iflletmelerin öz-
sermaye yap›lar›n›n güçlendirilmesi

olarak ifade edilmifltir.
Kanunda yurtd›fl›nda bulunan varl›klar ile yurti-

çinde bulunan varl›klarla ilgili uygulama esaslar›
ayr› ayr› belirlenmifltir. Dolay›s›yla getirilen düzen-
lemeler ile ilgili aç›klamalar›n buna uygun olarak
yap›lmas›nda yarar vard›r.

A. Yurtd›fl›nda Bulunan Varl›klarla 
‹lgili Düzenlemenin 
De¤erlendirilmesi

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu’nun 3. maddesinde yap›-
lan düzenlemeye göre, gerçek ve tüzel kiflilerce
01.10.2008 tarihi itibariyle sahip olunan ve yurtd›-
fl›nda bulunan;

• Para, döviz, alt›n, menkul k›ymet ve di¤er
sermaye piyasas› araçlar› ile tafl›nmazlar›n, 2 Mart
2009 Pazartesi akflam›na kadar rayiç bedelle banka
veya arac› kuruma bildirilmesi veyahut vergi daire-
sine beyan edilmesi veya e-beyanname vermek zo-
runda olan mükellefler taraf›ndan ise e-beyanname
ile gönderilmesi,

• Para, döviz, alt›n, menkul k›ymet ve di¤er
sermaye piyasas› araçlar›n›n bildirim veya beyan›n
yap›ld›¤› tarihten itibaren bir ay içinde Türkiye’ye
getirilmesi veya Türkiye’deki banka veya arac› ku-
rumda aç›lacak bir hesaba transfer edilmesi, 

• Beyan edilen de¤erler üzerinden % 2 oran›n-
da vergi ödenmesi,

hüküm alt›na al›nm›flt›r.
Kanun kapsam›nda vergi dairelerine beyan edi-

len varl›klara iliflkin olarak herhangi bir belge is-
tenmemekte, sadece tafl›nmazlara iliflkin bilgilerin
do¤rulu¤unun kontrol edilmesi amac›yla, söz ko-
nusu tafl›nmazlara yurtd›fl›nda sahip olundu¤una
iliflkin belgenin ibraz edilmesi yeterli olmaktad›r.

Vergi dairesine beyan edilen varl›klar›n de¤eri
üzerinden % 2 oran›ndaki vergi, vergi dairesince tarh
edilir ve tarhiyat›n yap›ld›¤› ay› izleyen ay›n sonuna
kadar ödenir. Bu durumda 2 Mart 2009 tarihinde ver-
gi dairesine beyan edilen varl›klar üzerinden tarh edi-
len vergi 30 Nisan 2009 tarihine kadar ödenebilir.

Banka ve arac› kurumlara bildirilen varl›klara
iliflkin olarak ise banka ve arac› kurumlar, varl›kla-
r›n bildirim de¤eri üzerinden % 2 oran›nda hesap-
lad›klar› vergiyi, bildirimi izleyen ay›n onbeflinci
günü akflam›na kadar vergi sorumlusu s›fat›yla bir
beyanname ile ba¤l› bulunduklar› vergi dairesine
beyan ederler ve ayn› sürede ödemeyi yaparlar.

Bu varl›klar, VUK uyar›nca defter tutan mükel-
lefler taraf›ndan beyan tarihi itibar›yla kanuni def-
terlere kaydedilebilir. Bilanço esas›na göre defter
tutan mükellefler, “Varl›k Bar›fl›” Kanunu hükümle-
ri uyar›nca kanuni defterlerine kaydettikleri varl›k-
lar için pasifte özel fon hesab› açarlar. Bu fon he-
sab›, sermayenin cüz’ü addolunur, sermayeye ilave
d›fl›nda baflka bir amaçla kullan›lamaz, iflletmenin
tasfiye edilmesi halinde veya devir ve bölünme
hallerinde ise vergilendirilmez. Serbest meslek ka-
zanç defteri ile iflletme hesab› esas›na göre defter
tutan mükellefler, söz konusu k›ymetleri defterle-
rinde ayr›ca gösterirler. Bu varl›klar dönem kazan-
c›n›n tespitinde dikkate al›nmaz.
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Beyan edilen varl›klarla ilgili olarak VUK’un
amortismanlara iliflkin hükümleri uygulanmaz. Bu
varl›klar›n elden ç›kar›lmas›ndan do¤an zararlar,
gelir veya kurumlar vergisi uygulamas› bak›m›n-
dan gider veya indirim olarak kabul edilmez. Bir
baflka ifadeyle, bu varl›klar›n elden ç›kar›lmas› kar-
fl›l›¤›nda elde edilen kârlar vergiye tabi tutulur. An-
cak Kurumlar Vergisi Kanunu’nda yer alan “gayri-
menkul ve ifltirak hisseleri sat›fl kazanc› istisnas›”
flartlar›na uygun olarak en az iki y›l aktifte tutul-
duktan sonra bu varl›klar›n sat›lmas› halinde istis-
nadan yararlan›labilir.

B. Türkiye’de Sahip Olunan Varl›klarla 
‹lgili Düzenlemenin 
De¤erlendirilmesi

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu’nun 3. maddesinde yer
alan hükme göre, gelir ve kurumlar vergisi mükel-
leflerince sahip olunan ve Türkiye’de bulunan an-
cak 01.10.2008 tarihi itibariyle defter kay›tlar›nda
yer almayan para, döviz, alt›n, menkul k›ymet ve
di¤er sermaye piyasas› araçlar› ile tafl›nmazlar›n; 

• 2 Mart 2009 Pazartesi akflam›na kadar rayiç
bedelle vergi dairesine beyan edilmesi veya e-be-
yanname vermek zorunda olan mükellefler taraf›n-
dan ise e-beyanname ile gönderilmesi, 

• Bilanço esas›na göre defter tutan mükellefler-
ce defterlere, tafl›nmazlar d›fl›ndaki varl›klar›n ban-
ka ve arac› kurumlardaki hesaplara yat›r›lmak su-
retiyle kaydedilerek pasifte özel bir fon hesab›
aç›lmas›, 

• Fon tutar›n›n beyan tarihinden itibaren alt› ay
içinde sermayeye eklenmesi, 

• Beyan edilen de¤erler üzerinden % 5 oran›n-
da vergi ödenmesi,

öngörülmektedir.
Vergi dairelerine beyan edilen varl›klar›n de¤er-

leri üzerinden vergi dairelerince %5 oran›nda ver-
gi tarh edilir ve bu vergi, tarhiyat›n yap›ld›¤› ay› iz-
leyen ay›n sonuna kadar ödenir. Bu durumda 2
Mart 2009 tarihinde vergi dairesine beyan edilen
varl›klar üzerinden tarh edilen vergi 30 Nisan 2009
tarihine kadar ödenebilir.

Serbest meslek kazanç defteri ile iflletme hesab›
esas›na göre defter tutan mükellefler, yukar›da be-
lirtilen varl›klar› defterlerinde ayr›ca gösterirler. Bu
varl›klar dönem kazanc›n›n tespitinde dikkate al›n-
maz. Defter tutma yükümlülü¤ü bulunmayan gelir
vergisi mükellefleri, tafl›nmazlar d›fl›ndaki varl›kla-
r›na ait tutarlar› banka ve arac› kurumlardaki he-
saplara yat›r›rlar, bunlar için ayr›ca di¤er flartlar
aranmaz.

Yurtd›fl›ndaki k›ymetlerin kay›t alt›na al›nmas›n-
dan farkl› olarak, yurtiçindeki k›ymetlerin kay›t al-
t›na al›nmas›nda; mükellefler tafl›nmazlar d›fl›ndaki
varl›klar›n› banka ve arac› kurumlardaki hesaplara
yat›rmak ve pasifte açt›klar› özel fon hesab›n› be-
yan tarihinden itibaren alt› ay içinde sermayelerine
ilave etmek zorundad›rlar.

Beyan edilen varl›klarla ilgili olarak VUK’un
amortismanlara iliflkin hükümleri uygulanmaz. Bu
varl›klar›n elden ç›kar›lmas›ndan do¤an zararlar,
gelir veya kurumlar vergisi uygulamas› bak›m›n-
dan gider veya indirim olarak kabul edilmez. Do-
lay›s›yla, yukar›da da belirtildi¤i gibi, bu varl›kla-
r›n elden ç›kar›lmas› karfl›l›¤›nda elde edilen kâr-
lar vergiye tabi tutulur. Ancak Kurumlar Vergisi
Kanunu’nda yer alan “gayrimenkul ve ifltirak his-
seleri sat›fl kazanc› istisnas›” flartlar›na uygun ola-
rak en az iki y›l aktifte tutulduktan sonra bu var-
l›klar›n sat›lmas› halinde istisnadan yararlan›labi-
lir.

C. Varl›klar›n Kayda Al›nmas› ve 
Sonuçlar›

Gerçek veya tüzel kifliler yurtd›fl›nda sahip ol-
duklar› varl›klar›n›, ilgili beyannameyi doldurarak
vergi dairelerine beyan edebilirler veya ilgili formu
doldurarak bankalara bildirebilirler. Doldurulan
form veya beyannamelere dayanarak kifliler bu
varl›klar›n› iflletme kay›tlar›na alabilirler. Böylece,

Vergi aflar› sayesinde; uzun süredir
tahsil edilemeyen vergilerin 
tahsilat› h›zlanmakta, 
yasalardan ve vergi idaresinden
kaynaklanan baz› uygulamalar›n
olumsuz sonuçlar› ortadan 
kalkmakta ve kay›t d›fl›nda 
kalan kiflilerin ve varl›klar›n kay›t
ortam›na al›nmas› sa¤lanmaktad›r.
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daha önce yurtd›fl›nda veya yurtiçinde kay›t d›fl›n-
da bulunan varl›klar kay›t alt›na al›nm›fl olur.

fiirketlerin kanuni temsilcilerinin veya ortaklar›-
n›n 01.10.2008 tarihi itibar›yla sahip olduklar› ve
yurtd›fl›nda bulunan varl›klar›n›, flirket ad›na bildi-
rim ve beyana konu edilerek Türkiye'ye getirilme-
si veya transfer edilmesi ya da Türkiye'de bulunan
varl›klar›n›n flirket ad›na beyan edilmesi ve süresi
içinde sermaye art›r›m›nda kullan›lmas› halinde,
bu varl›klara iliflkin olarak flirketin Kanun hüküm-
lerinden yararlanabilmesi mümkün olur.

Buna ilave olarak, iflletmelerin bilançolar›nda
ortaklar cari hesab›nda yer alan borç tutarlar›n›n
banka veya arac› kurumlara yat›r›lmak suretiyle
beyan edilmesi halinde, bahse konu borç tutarlar›
bilanço pasifinde aç›lacak özel fon hesab›na kay-
dedilebilir ve süresinde sermayeye ilave edilebilir.
Böylece iflletme kay›tlar› d›fl›nda kalan varl›klar›n
da iflletme özsermayesine dahil edilerek kay›t alt›-
na al›nmas› hedeflenmifltir.

Kanun uygulamas› kapsam›nda bildirilen veya
beyan edilen de¤erler üzerinden vergi tarh edilir
ve belirlenen sürelerde ödenir. Ödenen vergi gider
yaz›lamaz ve baflka bir vergiden mahsup edilemez.
Beyan edilen varl›klarla ilgili olarak VUK’un amor-
tismanlara iliflkin hükümleri uygulanmaz. Bu var-
l›klar›n elden ç›kar›lmas›ndan do¤an zararlar, gelir
veya kurumlar vergisi uygulamas› bak›m›ndan gi-
der veya indirim olarak kabul edilmez.

Yukar›da belirtilen esaslar çerçevesinde bildiri-
len veya beyan edilen varl›klar nedeniyle
01.01.2008 tarihinden önceki dönemlere iliflkin
vergi incelemesi ve tarhiyat› yap›lmaz. Di¤er ne-
denlerle yap›lan ve 01.01.2008 tarihinden önceki
dönemleri kapsayan vergi incelemeleri sonucunda
gelir, kurumlar ve katma de¤er vergisi yönünden

tespit edilen matrah fark›ndan, bu Kanun kapsa-
m›nda beyan edilen tutarlar mahsup edilerek tarhi-
yat yap›l›r. Bu husus “Varl›k Bar›fl›” Kanunu’nu
vergi aff› kanunu haline getiren en önemli avantaj-
d›r.

Ancak bu avantajdan yararlan›labilmesi için;
• 01.10.2008 tarihi itibariyle yurtd›fl›nda bulu-

nan varl›klar›n kanaat verici belge ile tevsik edile-
rek bankalara bildirilmesi veya vergi dairesine be-
yan edilmesi,

• Bildirim veya beyan›n yap›ld›¤› tarihten itiba-
ren bir ay içinde varl›klar›n Türkiye’ye getirilmesi,

• Türkiye’deki banka ya da arac› kurumlarda
aç›lacak bir hesaba transfer edilen para, döviz, al-
t›n, menkul k›ymet ve di¤er sermaye piyasas› araç-
lar› dolay›s›yla süresi içinde sermaye art›r›m›nda
bulunulmas› gerekmektedir.

D. Yurtd›fl› Kazançlar›n Türkiye’ye 
Transferi ile ‹lgili Düzenlemenin 
De¤erlendirilmesi

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile getirilen düzenleme-
lerden biri de yurtd›fl› kazançlar›n Türkiye’ye trans-
fer edilmesinin gelir ve kurumlar vergisinden istis-
na tutulmas›d›r. Bu çerçevede, tam mükellefiyete
tabi kifli ve kurumlar›n;

• Kanuni ve ifl merkezi Türkiye’de bulunmayan
kurumlardan elde edilen ifltirak kazançlar›, 

• Kanuni ve ifl merkezi Türkiye’de bulunmayan
kurumlar›n ifltirak hisselerinin sat›fl›ndan do¤an ka-
zançlar›, 

• Yurtd›fl›nda bulunan iflyeri veya daimi temsil-
ci arac›l›¤›yla elde edilen kazançlar›

30 Nisan 2009 tarihine kadar elde edilenler de
dahil olmak üzere, 31 May›s 2009 tarihine kadar
Türkiye’ye transfer edilmesi kayd›yla gelir veya ku-
rumlar vergisinden istisna tutulmaktad›r.

Öte yandan tam mükellefiyete tabi gerçek kifli-
ler ile kurumlar›n kanuni ve ifl merkezi Türkiye’de
bulunmayan kurumlar›n tasfiyesinden do¤an ka-
zançlar›, 31 Ekim 2009 tarihine kadar Türkiye’ye
transfer edilmifl olmas› kayd›yla gelir ve kurumlar
vergisinden istisna tutulmaktad›r.

Yukar›da say›lan kazançlarla ilgili olarak Ku-
rumlar Vergisi Kanunu’nda zaten benzer istisna
hükümleri bulunmaktad›r. “Varl›k Bar›fl›” Kanunu
ile getirilen düzenlemeyle, Kurumlar Vergisi Kanu-

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile getirilen
vergi aff›, vergi idaresinin bilgisi 
d›fl›nda kalm›fl gizli varl›klar› ortaya
ç›karmay› amaçlad›¤›ndan, 
kay›t d›fl› ekonomiyi kay›t alt›na 
almaya yönelik önemli bir 
giriflimdir.
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nu’nda aranan koflullara bak›lmaks›z›n istisna uy-
gulanmas›n›n amaçland›¤› anlafl›lmaktad›r.

IV. VERG‹ AFLARI YER‹NE VERG‹ 
TABANINI GEN‹fiLETMEYE 
YÖNEL‹K TEDB‹RLER‹N 
GEL‹fiT‹R‹LMES‹ ‹HT‹YACI

Vergi aflar›na baflvurulmas›n›n önemli pratik
yararlar› olabilmektedir. Örne¤in vergi aflar› saye-
sinde; uzun süredir tahsil edilemeyen vergilerin
tahsilat› h›zlanmakta, yasalardan ve vergi idaresin-
den kaynaklanan baz› uygulamalar›n olumsuz so-
nuçlar› ortadan kalkmakta ve kay›t d›fl›nda kalan
kiflilerin ve varl›klar›n kay›t ortam›na al›nmas› sa¤-
lanmaktad›r. Buna karfl›l›k, vergi aflar›, hukuksal
aç›dan f›rsat eflitli¤ini zedelemekte, kay›t içinde
bulunan ve dürüst bir flekilde vergisini ödeyen
mükellefleri cezaland›rmakta, bir defa baflvurulan
vergi aflar› gelecekte al›flkanl›k halini alarak mü-
kelleflerin “nas›l olsa yine af ç›kar” beklentisine
kap›lmalar›na ve ödevlerini yerine getirmeme e¤i-
limine girmelerine neden olmaktad›r6. Türkiye'de
s›k s›k ç›kar›lan vergi aflar› ile ilgili düzenlemeler,
genelde beyan ve ödeme yükümlülüklerini zama-
n›nda yerine getiren vergi mükelleflerini cezalan-
d›rma, bu ödevlerini yerine getirmeyenleri ise
ödüllendirme etkisi yaratm›flt›r7.

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile getirilen vergi aff›
vergi idaresinin bilgisi d›fl›nda kalm›fl gizli varl›kla-
r› ortaya ç›karmay› amaçlad›¤›ndan, kay›t d›fl› eko-
nomiyi kay›t alt›na almaya yönelik önemli bir giri-
flimdir. Ayn› zamanda ciddi bir ekonomik krizin
yafland›¤› günümüzde, çeflitli nedenlerle yurtd›fl›n-
da olan varl›klar›n ülkemize geri dönmesi veya ifl-
letme kay›tlar›nda olmayan varl›klar›n iflletmelerin
kay›tlar›na al›nmas› imkân›n›n getirilmifl olmas› ifl

dünyas› için büyük bir kolayl›kt›r. Ancak, vergi da-
iresine beyan edilen veya bankalara bildirilen var-
l›klar ile ilgili özellikle kaçakç›l›kla mücadele ve
kara para aklama gibi suçlar aç›s›ndan soruflturma
ve kovuflturma ihtimalinin olmas›, mükelleflerin bu
kanundan yararlanmalar› aç›s›ndan önemli bir cay-
d›r›c› unsurdur. 

Ayr›ca, ekonomik kriz nedeniyle birçok ülke
banka mevduatlar›na s›n›rs›z güvence sa¤larken,
ülkemizde bu güvencenin dahi verilmedi¤i bir
ortamda “Varl›k Bar›fl›” Kanunu’ndan yararlan-
mak için yurtd›fl›ndan ciddi boyutlarda kaynak
giriflini beklemek büyük bir iyimserliktir. Di¤er
taraftan “Varl›k Bar›fl›” Kanunu, tek bafl›na bir
araç olarak kullan›lm›fl ve vergi uygulamalar›n›
güçlendirici tedbirlerle desteklenmemifltir8. Bu
durum da Kanun’un baflar› flans›n› azaltan bir
baflka etkendir. 

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu gibi vergi aff› düzenle-
melerinin baflar›l› olabilmesi için vergi sisteminde
radikal de¤ifliklikler veya kay›t d›fl› ekonomiyi ka-
y›t alt›na almaya yönelik ciddi giriflimlerle birlikte
yap›lmas› gerekmektedir. Ancak, bundan da
önemlisi, ülkemizde kay›t d›fl› ekonomiyi önlemek
ve vergi taban›n› geniflletmek için, palyatif ve ba-
flar› flans› düflük giriflimler yerine, ça¤dafl ülkelerin
vergi sistemlerinin temelini oluflturan “safi art›fl te-
orisi”ne ülkemiz vergi sisteminde de geçilerek,
verginin kaç›n›lmaz bir yükümlülük oldu¤u ve
bundan kurtulman›n mümkün olmad›¤› anlay›fl›n›n
tüm mükellefler ve vatandafllar taraf›ndan benim-
senmesi sa¤lanmal›d›r.

V. SONUÇ
Günümüzde yaflanmakta olan küresel mali kri-

zin ülkemiz aç›s›ndan en az hasarla atlat›labilmesi,
üretim, istihdam ve enflasyon sorununu kal›c› hal-
de çözebilecek yat›r›m gereklili¤ine kaynak yarat›l-
mas› ve iflletmelerin sermaye yap›lar›n›n güçlendi-
rilmesi amac›yla “Varl›k Bar›fl›” Kanunu ç›kart›lm›fl-
t›r. Bu kanun ile yap›lan düzenlemeye göre, 1)
yurtd›fl›nda bulunan para, döviz, alt›n, menkul k›y-
met ve di¤er sermaye piyasas› araçlar› ile tafl›nmaz-
lar›n bankalara bildirilerek veya vergi dairesine be-
yan edilerek ve bunlar›n rayiç bedelleri üzerinden
% 2 vergi ödenerek Türkiye’ye getirme; 2) Türki-
ye’de bulunan ve defter kay›tlar›nda yer almayan
para, döviz, alt›n, menkul k›ymet ve di¤er serma-

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu gibi vergi
aff› düzenlemelerinin baflar›l› 
olabilmesi için vergi sisteminde 
radikal de¤ifliklikler veya kay›t d›fl›
ekonomiyi kay›t alt›na almaya 
yönelik ciddi giriflimlerle birlikte
yap›lmas› gerekmektedir.
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ye piyasas› araçlar› ile tafl›nmazlar›n bankalara bil-
dirilerek veya vergi dairesine beyan edilerek ve
bunlar›n rayiç bedelleri üzerinden % 5 vergi öde-
nerek iflletme özsermayesine ekleme imkân› geti-
rilmifltir. Ayr›ca, yurtd›fl› ifltirak kazançlar›, yurtd›fl›
ifltirak hisseleri sat›fl kazançlar› ve yurtd›fl› iflyerin-
den elde edilen kazançlar›n hiçbir flart aranmaks›-
z›n vergisiz olarak Türkiye’ye getirilmesine olanak
sa¤lanm›flt›r. 

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu ile daha çok kay›t d›fl›n-
da kalm›fl olan varl›klar›n ekonomiye kazand›r›l-
mas› amaçlanm›fl olmas›na karfl›l›k, bu varl›klar›n
özellikle kaçakç›l›kla mücadele ve kara para akla-
ma gibi suçlar aç›s›ndan soruflturma ve kovufltur-
ma kapsam›nda olmas›, getirilen düzenlemenin ba-
flar› flans›n› azaltmaktad›r. Ayr›ca, birçok ülke ban-
ka mevduatlar›na s›n›rs›z güvence sa¤larken, ülke-
mizde benzer bir güvencenin verilmemesi de yurt-
d›fl›ndan kaynak giriflini ciddi bir flekilde engelle-
yebilecektir. 

“Varl›k Bar›fl›” Kanunu, tek bafl›na bir araç ola-
rak kullan›lm›fl olup, vergi sisteminde reform veya
kay›t d›fl› ekonomiyi kay›t alt›na almaya yönelik
ciddi de¤iflikliklerin yap›lmas› gibi tedbirlerle des-
teklenmemifltir. 

Ülkemizde kay›t d›fl› ekonomiyi önlemek ve
vergi taban›n› geniflletmek için, art›k palyatif ve
baflar› flans› düflük giriflimler yerine, mükelleflere
yeni bir dönemin bafllayaca¤› mesaj›n› vererek,
ça¤dafl ülkelerdeki gibi “safi art›fl teorisi”nin ülke-
miz vergi sisteminde de esas al›nmas›nda yarar
vard›r.
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Birçok ülke banka mevduatlar›na
s›n›rs›z güvence sa¤larken, 
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kaynak giriflini ciddi bir flekilde 
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